sean enriquecimientos o pérdidas.  

Están obligados a presentar declaración las personas naturales y herencias 

yacentes cuando hayan obtenido durante el ejercicio un enriquecimiento neto anual 

superior a mil unidades tributaria (1.000 U.T.) o ingresos brutos superiores a mil 

quinientas unidades tributarias (1.500 U.T.). 

Igualmente, tienen la obligación de declarar las personas naturales que realicen 

actividades agrícolas, pecuarias, pesqueras o piscícolas a nivel primario, cuando sus 

ingresos brutos  sean superiores a dos mil seiscientas veinticinco unidades tributarias 

(2.625 U.T.).  

Con respecto a las personas jurídicas, están obligadas a presentar declaración, 

independientemente de cuál sea el monto de sus enriquecimientos, o si obtuvieron 

pérdidas. 

Asimismo, el Reglamento de la Ley de Impuesto Sobre La Renta (2003) en sus

[...]

contribuyente podría obtener en el ejercicio en curso, tomando en consideración el 

declarado en el año inmediatamente anterior.  

En este sentido, la Ley expresa en el artículo 83 que los contribuyentes que 

hayan obtenido en el período anterior al ejercicio en curso enriquecimientos 

superiores a mil quinientas unidades tributarias (1.500 U.T.) deben presentar 

declaración estimada de sus enriquecimientos correspondientes al ejercicio gravable 

en curso según las disposiciones del Reglamento y de la Ley  

Igual obligación tendrán los contribuyentes que obtengan enriquecimientos 

superiores a mil unidades tributarias (1.000 U.T.) cuando su ejercicio inmediato

[...]

Administración Tributaria señale en los plazos y formas que prescriba el 

Reglamento. 

Igual obligación tendrán las personas naturales que se dediquen 

exclusivamente a la realización de actividades agrícolas, pecuarias, 

pesqueras o piscícolas a nivel primario y obtengan ingresos brutos 

mayores de dos mil seiscientas veinticinco unidades tributarias (2,625 

U.T.). 

Las compañías anónimas y sus asimiladas, sociedades de personas, 

comunidades y demás entidades señaladas en los literales c y c del articulo 

7 de esta Ley, deberán presentar declaración anual de sus 

enriquecimientos o pérdidas, cualquiera sea el monto de los mismos.